
柏市立西原中学校区コミュニティ・スクール
会長：宮本知史 事務局 土井 綾

お問い合わせ先 nishiharacscn2018@gmail.com

西原中学校区（西原小・十余二小・西原中）学校運営協議会の会長を務めさせていただき
ます宮本知史と申します。よろしくお願いいたします。５月10日（水）に第１回学校運営協議
会を開催し、3校の学校経営方針と本協議会の組織及び活動内容（テーマ）等について承認

いただきました。今後は、テーマ別に「防災」「学校支援ボランティア」の二班に分かれ、それ
ぞれ班別に地域と学校の連携・協働した活動の具体化に向けて取り組みます。実施の際は、
保護者や地域の皆様のお力をお借りすることになりますので、ご理解とご協力をお願いいた
します。

コミュニティ・スクール通信
柏市立
西原中
学校区

令和５年度地域の方々と共に 「よろしくお願いいたします」
校長の古泉一仁と申します。よろしくお願いいたします。今まで感染症の影響もあり，なかなか学
校の様子をお伝え出来ませんでした。今年度は，できるだけ子ども達の活動を地域の方々に応援
いただける場面をつくれるように工夫し，実施していきたいと思っています。また，子ども達同士が
協力し，一つのことを成し遂げ，達成感や共に切磋琢磨し競い合うような活動を行事や校外学習等
で実施していきます。学習面では，学習習慣を身につけ，基礎基本の学習をしっかり行い，話し合
い活動やICTを活用しながら，自分の思いや考えを伝え合う授業づくりも行っていきたいと考えてい
ます。

西原中学校区学校運営協議会
会長 宮本 知史

柏市立西原小学校

校長 古泉 一仁

十余二小学校は児童数542名の中規模校で，皆様もご存じのとおり，柏の葉公園・県民

プラザ・東京大学が近隣というとても恵まれた学習環境にあります。これらの利点を生かし
た体験的な学習を進めております。また，「児童自身が学校を作る。」ことを目指し，児童
会や各種委員会活動を工夫しております。今年度は，校庭の東側に芝生の広場ができま
した。散歩のついでにでも，ぜひお立ち寄りください。

柏市立十余二小学

校校長 石井芳行

学校運営協議会の2023年度の取り組み内容
①西原小・十余二小・西原中３校による合同引き渡し訓練（防災）
②ボランティア活動の組織化

5月17日（水曜日）に3校合同の引き渡し訓練が行われました。

たくさんの方にご参加いただき、その後のアンケートにもご協力いた
だきありがとうございました。
アンケートの結果として
（良かった点）

・もしもの時に備えて、毎年訓練ができてありがたい。
・地域のボランティアのおかげでスムーズに交差点を渡るこ
とができた。

（気づいたこと・改善すべき点）
・事前に学年の場所・旗の色など教えてほしかった。
・引き渡しの際、子供の名前だけで引きわしてもらえた。
・天候が悪い場合などの待機場所はどうなるのか。

ボランティア
説明

学校支援ボラン
ティア募集中!!
登録はこちらへ

２年目となる校長の山田 仁と申します。１年生163名、 ２年生173名、３年生157名、全校生徒492名で、
令和５年 度をスタートいたしました。
学校教育目標である、「自ら学び、心豊かに、たくまし く生きる生徒の育成」の元、○笑顔溢れる学校
○生徒全員 に居場所がある学校○安心・安全・清潔な学校○家庭・地域と共にある学校を目指す学校
像とし、「子どもたち一人 ひとりの笑顔と成長のため」に西原中教職員一同、誠心誠 意、全力を尽くして
まいります。
また、地元を愛せる人間に成長し、将来この西原地区を 支えていける優しく逞しい成長を願っております。
最後になりましたが、保護者の皆様、地域の皆様、本校 の教育活動にご理解とご協力、そしてご支援い
ただき、本校をしっかりと支えて頂いていることに、心から感謝申し 上げます。今後も引き続き、変わらぬ
ご理解とご協力・ご 支援を賜りますようお願いいたします。

柏市立西原中学校
校長 山田 仁

mailto:nishiharacscn2018@gmail.com


★地域学校推進委員（地域コーディネーター）
西山剛史・染谷美穂・鈴木道貴・原田将嗣・土井綾

A班（防災関係）
・西山剛史 （西原地区民生委員副会長・児童委員・地域支援コーディネーター） A班リーダー
・柳澤隆 （西原地区ふるさと協議会会長）
・木嶋茂正 （西原第4町会長）
・坂尾俊之 （旭町消防署西原分署長)
・宮本知史 （元柏市立西原中学校長・学校運営協議会会長）
・鈴木道貴 (前柏市立西原中学校PTA会長） 事務局兼任
・湯本浩二 （柏市立西原中学校PTA副会長） 事務局兼任
・土井綾 （前柏市立十余二小学校PTA副会長） 事務局兼任
・山田仁 （柏市立西原中学校校長） 事務局兼任
・濱田聡彦 （柏市立西原中学校教頭） オブザーバー

B班（学校支援ボランティア関係）
・原田将嗣 （元柏市立西原小学校PTA会長） B班リーダー
・宮脇麗子 （西原地区民生委員会長・児童委員）
・竹口香苗 （西原地区主任児童委員）
・中島彰宏 （さわやか千葉県民プラザ事業振興課長）
・染谷美穂 （前千葉県P連理事）
・千田茂夫 （南江戸川台町会 防災担当・学校運営協議会副会長）
・平井三佳 （柏市立西原小学校PTA会長） 事務局兼任
・菊池里奈 （柏市立十余二小学校PTA副会長） 事務局兼任
・石井芳行 （柏市立十余二小学校校長） 事務局兼任
・古泉一仁 （柏市立西原小学校校長） 事務局兼任
・中島直 （柏市立十余二小学校教頭） オブザーバー
・石井優子 （柏市立西原小学校教頭） 事務局兼任 オブザーバー

※事務局：学校運営協議会及び地域学校運営協働本部

以上19名で構成されています。皆様ご協力よろしくお願い致します。（オブザーバーは除く）

コミュニティ・スクールについて詳しく知りたい方は、

柏市教育委員会のホームページに記載してあります。

ご参照ください。（こちらへ→）


